
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1041 

DETERMINA 
N. 858 DEL 28/04/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Karavitis Irene

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:

BASILICA PALLADIANA - POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA DANNI INQUINAMENTO IMPIANTO 
DI  GEOTERMIA  A  CIRCUITO  APERTO  DELLA  BASILICA  PALLADIANA.  IMPEGNO  SPESA.  CIG 
ZDA3151FB6 



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1041 

DETERMINA N. 858 DEL 28/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA - POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA DANNI INQUINAMENTO 
IMPIANTO DI GEOTERMIA A CIRCUITO APERTO DELLA BASILICA PALLADIANA. IMPEGNO SPESA. CIG 
ZDA3151FB6 

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che,

− la Basilica palladiana è dotata di un impianto a scambio termico a circuito aperto con acqua 
di  falda per  la  generazione sia di  acqua calda per  uso riscaldamento  invernale  che di 
acqua refrigerata per uso raffrescamento estivo;

− la suddetta tipologia di impianto, di tipo innovativo, è stata individuata a suo tempo per 
sfruttare la capacità di scambio termico propria dell’acqua di falda, a vantaggio di un ridotto 
consumo di energia ed un minor impatto ambientale complessivo,  in termini di anidride 
carbonica rilasciata in atmosfera e di un risparmio di combustibili non rinnovabili;

− tale impianto è stato autorizzato dalla Provincia di Vicenza con nota prot.  n. 75286 del 
9/11/2016, alle medesime condizioni e prescrizioni previste nell'autorizzazione n. 01/2012 
prot. 51790/2012 con modifiche e integrazioni, tra cui è stata richiesta l'integrazione della 
polizza  assicurativa  del  Comune  per  Responsabilità  Civile  verso  Terzi  prevedendo  la 
copertura dei danni per inquinamento;

− con determinazione dirigenziale n. 2746 del 15/12/2017, è stato affidato alla compagnia 
assicurativa  CHUBB  per  il  tramite  del  broker  AON  spa  la  copertura  assicurativa  RC 
Inquinamento per l'impianto di geotermia presso la Basilica Palladiana, per la durata di 3 
anni;

ritenuto, pertanto, essenziale rinnovare il contratto di copertura assicurativa relativa all’impianto 
geotermico della Basilica Palladiana per i prossimi 3 anni, alle medesime condizioni tecniche in 
corso, mantenendo il medesimo premio annuale lordo di € 2.337,42;

considerato che il broker assicurativo AON spa ha comunicato con mail 15/03/2021, acquisita al 
PGN 47985/21, la disponibilità della compagnia CHUBB alla copertura dell'impianto con opzione 
triennale dal 31/3/2021 al 31/3/2024, per una spesa complessiva di € 7.012,26;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  52  del 
29/04/2020;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1041 

DETERMINA N. 858 DEL 28/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA - POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA DANNI INQUINAMENTO 
IMPIANTO DI GEOTERMIA A CIRCUITO APERTO DELLA BASILICA PALLADIANA. IMPEGNO SPESA. CIG 
ZDA3151FB6 

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla compagnia assicurativa CHUBB 
per il tramite del broker AON spa la copertura assicurativa RC Inquinamento per l'impianto 
di  geotermia  presso  la  Basilica  Palladiana,  secondo  quanto  contenuto  nella  mail  del 
15/03/2021,  acquisita  al  PGN  47985/21,  dal  31/3/2021 al  31/3/2024 e  per  l'importo 
complessivo di € 7.012,26;

2) di  impegnare  la  spesa  di  € 7.012,26 IVA  esente,  al  cap.  n.  1093000  “Spese  polizze 
assicurative relative al  servizio musei”  del bilancio del corrente esercizio,  ove esiste la 
sufficiente  disponibilità,  giusta  autorizzazione  da  parte  del  Dirigente  del  Servizio 
Programmazione, contabilità economico-finanziaria  Mauro Bellesia, all'utilizzo del capitolo;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni; 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147- quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili; 

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi degli artt. 1 comma 32 della Legge 6/11/2012 
n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del 
Comune di Vicenza.

                                     

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1041 

DETERMINA N. 858 DEL 28/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA - POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA DANNI INQUINAMENTO 
IMPIANTO DI GEOTERMIA A CIRCUITO APERTO DELLA BASILICA PALLADIANA. IMPEGNO SPESA. CIG 
ZDA3151FB6 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1041 

DETERMINA N. 858 DEL 28/04/2021

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ing. Marco Salvadore

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Oggetto:  BASILICA PALLADIANA - POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA DANNI INQUINAMENTO 

IMPIANTO DI GEOTERMIA A CIRCUITO APERTO DELLA BASILICA PALLADIANA. IMPEGNO 

SPESA. CIG ZDA3151FB6  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

141812 2021 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
RELATIVE AL SERVIZIO MUSEI

U 05011.10.1093000 2.337,42

141813 2022 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
RELATIVE AL SERVIZIO MUSEI

U 05011.10.1093000 2.337,42

141814 2023 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
RELATIVE AL SERVIZIO MUSEI

U 05011.10.1093000 2.337,42

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  Elena Munaretto 

Vicenza, 30/04/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : c43de0df15e13898e75886908719902a256628b7 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: Nardi Paolo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

